Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, sexta-feira, 19 de setembro de 2025 Edição 1716

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

PORTARIA 160/25 DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de
Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

CONCEDER ao (a) servidor (a) Gláucia Costa da Silva, Ma-trícula nº 36/129787,
Professora, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Educação,
licença para exercício de mandato sindical classista – SEPE (Núcleo Se-
ropédica), para o exercício de 03 (três), anos com início 21 de julho de 2025 e
encer-ramento em 30 de julho de 2028, na forma que dispõe o artigo 99 da Lei
Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº5839/2025. Cumpra-se, deverá
ser registrado o período de afastamento nos assentamentos do servidor.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 161/25 DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de
Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

CONCEDER ao (a) servidor (a) Danielle Oliveira Pinto de Almeida, Matrícula nº
36/13627, Professora, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de
Educação, licença para exercício de mandato sindical classista – SEPE (Núcleo
Seropédica), para o exercício de 03 (três), anos com início em 21 de julho de 2025
e encerramento em 30 de julho de 2028, na forma que dispõe o artigo 99 da Lei
Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº5514/2025. Cumpra-se, deverá
ser registrado o período de afastamento nos assentamentos do servidor.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

= PORTARIA N° 19/2025 – 17 DE SETEMBRO DE 2025=

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA; no uso de
suas atribuições legais;

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores; PAULO ROBERTO LOPES (PRESIDENTE),
LEONILSON SOUZA SANTOS (MEMBRO), ANDERSON GALVÃO DO AMARAL
(MEMBRO) para integrar a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização,
Processo administrativo Nº 3171/2025, REFERENTE AO PROCESSO DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA USO A SECRETARIA DE SEGURANÇA E
ORDEM PÚBLICA.

Art.2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

PARACAMBI/RJ, 17 DE SETEMBRO DE 2025

HELDER PEDRO BARROS
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública

Mat. 15809

Aviso de Retificação na Edição 1696, de 29 de agosto de 2025, página 02,
referente a Licença sem Vencimentos da servidora Weidy Rozendo Clemente.

Portaria nº152/2025

Onde se lê:
Início 01 de setembro de 2025 e término 01 de outubro de 2025.

Portaria nº152/2025

Leia-se:
Início 19 de setembro de 2025 e término 19 de outubro de 2026.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº015/2025/FMS

PROCESSO N.º 4604/2025
CONTRATADA: GRÁFICA CALAIS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de material
gráfico.
VALOR GLOBAL: R$ 62.155,70 (sessenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco
reais e setenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21 em seu art. 75, Inciso II; e Decreto
Municipal n.º 5.558/2023.

RATIFICAÇÃO

RATIFICO, lastreado no parecer da Comissão Permanente de Licitações, a
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro nos art. 75, Inciso II da Lei 14.133/21, e
suas alterações, e Decreto Municipal n.º 5.558/2023, a contratação da empresa :
GRÁFICA CALAIS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 00.965.193/0001-15, no valor
global de R$ 62.155,70 (sessenta e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e
setenta centavos), para suprir as demandas operacionais e das ações da
Secretaria Municipal de Saúde, em especial da Rede de Atenção Primária e do
Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça, assegurando a continuidade e
eficiência dos serviços públicos de saúde, com a produção de materiais gráficos
padronizados e imprescindíveis à rotina administrativa e assistencial das
unidades.

Paracambi/RJ, 19 de setembro de 2025.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 6370/2025.
CONTRATO: 102 /2025
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e  Gisele Trindade de Figueiredo
Cabral Eventos
OBJETO: Contratação da Orquestra Tupy para o 47 º Reencontro dos
Paracambienses  no dia 28 de setembro de 2025 .
VALOR: R$  19.000,00 (  Dezenove  mil  reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 30 ( trinta ) dias contados da
assinatura do Contrato.
FUNDAMENTO:  Art. 74, II, da  Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº
5.558/2023
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025

NELSON ANTONIO DE FREITAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração